
ATTO N. DD 78 DEL 10/04/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  “DISCIPLINARE  TECNICO  QUADRO  PER  LA
GESTIONE DEL SERVIZIO DELLE ACQUE METEORICHE”

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni  relative  ai  servizi  pubblici  locali  dell’ambiente”,  che  con  decorrenza  dal  1°
gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che: 
• la  L.R.  dell’Emilia-Romagna  n.  4/2007,  all’art.  5  stabilisce  che  al  fine  di  conseguire

maggiori  convenienze  economiche  e  gestionali,  la  gestione  dei  sistemi  di  fognature
separate, delle canalizzazioni e degli impianti per la raccolta e il convogliamento delle
acque meteoriche di dilavamento delle superfici impermeabili, nonché la gestione dei
sistemi  di  raccolta  e  depurazione  delle  prime  acque  di  pioggia  è  ricompresa  fra  le
attività del servizio idrico integrato a far data dal 1 gennaio 2007;

• fin dalla approvazione del metodo tariffario per il secondo periodo regolatorio MTI-2,
approvato con deliberazione n. 664/2015/R/idr, l’Autorità di Regolazione ha affermato
che il SII include anche  le attività di raccolta e allontanamento delle acque meteoriche e di
drenaggio  urbano mediante  la  gestione  e  manutenzione  di  infrastrutture  dedicate  (fognature
bianche),  incluse  la  pulizia  e  la  manutenzione  delle  caditoie  stradali;  tuttavia,  ai  fini  della
determinazione dei corrispettivi, laddove non già incluse nel SII alla data di pubblicazione del

Pag 1 di 4



presente provvedimento, dette attività sono da considerarsi incluse tra le “attività non idriche che
utilizzano anche infrastrutture del servizio idrico integrato”;

• l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con l’approvazione del
metodo  tariffario  idrico  per  il  quarto  periodo  regolatorio  MTI-4,  approvato  con
deliberazione  n.  639/2024/R/idr,  ha  ritenuto  che tra  i  fattori  volti  a  garantire  una
necessaria capacità di adattamento ai cambiamenti climatici in atto possa rientrare la possibilità
di ampliare il ricorso a una gestione della raccolta e del convogliamento delle acque meteoriche
che si integri efficacemente con il restante sistema infrastrutturale, prevedendo che a partire dal
2024,  ai  fini  della  determinazione  dei  corrispettivi  possano  essere  incluse  nel  servizio  idrico
integrato (anche ove ne risultassero escluse in precedenza) le attività di raccolta e allontanamento
delle  acque  meteoriche  e  di  drenaggio  urbano  mediante  la  gestione  e  manutenzione  di
infrastrutture dedicate (fognature bianche), incluse la pulizia e la manutenzione delle caditoie
stradali;

premesso  altresì  che  con  deliberazione  di  Consiglio  d’Ambito  di  ATERSIR  n.  69  del
21/12/2015:
• è stato approvato il “Disciplinare tecnico quadro per la gestione del servizio delle acque

meteoriche” e la “Procedura per l’avvio della gestione del servizio acque meteoriche”;
• è stato stabilito l’avvio dell’omogeneizzazione del servizio sulla base della procedura

sopra richiamata;
• è stato stabilito che, a seguito di confronto con il Gestore del SII e con il Consiglio locale,

si provveda alla stesura per ogni bacino di affidamento del disciplinare tecnico per la
gestione  del  servizio  delle  acque  meteoriche,  che  costituirà  atto  integrativo  alle
convenzioni vigenti;

• è  stato  dato  mandato  di  apportare  al  Disciplinare  quadro  approvato  eventuali
modifiche/integrazioni non sostanziali, nonché al Direttore di stipulare i conseguenti
atti integrativi alle convenzioni vigenti;

• il  “Disciplinare tecnico quadro per la gestione del servizio delle acque meteoriche” è
stato successivamente revisionato in maniera non sostanziale in data 03/03/2017;

richiamata la  nota  agli  atti  PG.AT.2024/0003825  del  04.04.2024  con  la  quale  è  stata
registrata la proposta di aggiornamento del “Disciplinare tecnico quadro per la gestione
del  servizio  delle  acque  meteoriche”  pervenuta  dal  Servizio  SII  Territorio  Romagna  e
condivisa con i territori a seguito di apposita istruttoria;

dato atto che le proposte di modifica non rivestono carattere sostanziale in quanto trattasi
di aggiornamento di riferimenti normativi e di denominazione degli enti competenti in
materia; 

ritenuto pertanto di procedere all’aggiornamento del “Disciplinare tecnico quadro per la
gestione del servizio delle acque meteoriche”;

ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. di aggiornare il testo del "Disciplinare tecnico quadro per la gestione del servizio delle
acque meteoriche” come definito nell’allegato parte integrate e sostanziale del presente
atto;

2. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti. 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

 

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. Disciplinare_acque_meteo_04-04_2024_con_allegati_timbrato.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4


